Brutus exstitit vindicta libertatis Romanae.

Cui mors non videtur acerba?

- 2.) *Miltiades tyrannus est appellatus, sed iustus; omnes autem dicuntur et habentur tyranni, qui potestate sunt perpetua in ea civitate, quae libertate usa est. Caria putabatur locupletissima.*

Ad bellum gerendum Alcibiades dux electus est.

Skladnost (kongruenca) med subjektom in predikatom.

182

I. Ena subjektova beseda:

Tempus fugit. Divitiae dilabuntur. Civis Romanus sum. Fortuna caeca est. Verae amicitiae sempiternae sunt. — Iustitia est domina et regina omnium virtutum. Cicero fuit magnā eloquentiā.

Ea prima lex esto. Quae fuit causa lacrimarum? Hi sunt reges Persarum. Thebae, quod Boeotiae caput est.

1.) Verbum finitum ima isto osebo in število kakor subjekt.

2.) Praedicativum se ravna kolikor mogoče po subjektu: pridevniki in pridevniške besede (zaimki, števniki) v spolu, sklonu in številu;

samostalniki redno v sklonu (nominativ) in številu, dočim se da spol prispodobiti le, kadar so substantiva mobilia ali communia; kadar pa stoji praedicativum v kakem odvisnem sklonu, tedaj se ne more ravnati po subjektu.

Tudi zaimek kot praedicativum se popolnoma sklada s subjektovo besedo, razen če ima zaimek kakor v slovenščini samostalniško veljavo. *Ea prima lex esto* to bodi... (Subjekt je *lex!*) Pa: *quid est amicitia?*

Opomba. Pomni: *Non is sum, qui periculo terrear* nisem take baže (ali: iz take moke), da bi se dal...

II. Več subjektovih besed:

183

Romulus et Remus Romam condiderunt.

Pompeius et Caesar interficti sunt Agrippina et Sabinus interfictae sunt.

Si tu et Tullia valetis, gaudeo; ego et filius meus valemus.

Pater mihi et mater mortui sunt ali pater mihi mortuus est et mater.

Mortui sunt pater et mater et filius ali mortuus est pater et mater et filius, pa: mortua est mater et pater et filius.

Skupni predikat se 1.) sme ravnati po vseh subjektovih besedah, če je mogoče; sicer se 2.) ravna le po bližnji.

Prvo velja posebno, kadar stoji skupen predikat za subjekti in so ti vsi istega spola in iste osebe; tedaj stojita verbum finitum in predikativni adjektiv vedno v pluralu, spol in oseba ostaneta.

Pri oziru na več subjektov različnih oseb ali različnega spola ima kakor v slovenščini za skupen predikat I. oseba prednost pred drugo, ta pred tretjo in moški spol prednost pred ženskim in srednjim.

Vedno: *senatus populusque Romanus decrevit.*

V stavkih, kakor: *secundae res, honores, imperia, victoria fortuita sunt.* *Virtus fidesque vestra spectata mihi sunt,* je praedicativum samostalniško rabljen.